
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

141012012212978338 - SEDAP 01500000001 339030 60.000,00
141012012212978338 - SEDAP 01500000001 339036 40.000,00
141012060814918710 - SEDAP 01500000001 339030 147.929,87
141012060814918710 - SEDAP 01500000001 339033 2.100,00
141012060814918710 - SEDAP 01500000001 339036 10.000,00
141012060814918710 - SEDAP 01500000001 339039 10.000,00
161011236115098904 - SEDUC 01500100102 339037 1.265.062,60
161011236115098904 - SEDUC 01500100102 339039 450.000,00
291012678214867505 - SETRAN 01500000001 444042 2.266.090,00

401010612815028833 - Polícia Civil 01500000001 339030 175.000,00
431010812212974668 - SEASTER 01500000001 339030 120.000,00
431051133315048948 - FET/PA 01500000001 339039 30.000,00
742011236415068870 - UEPA 01500100102 339033 130.000,00
742011236415068870 - UEPA 01500100102 339036 340.885,00
742011236415068870 - UEPA 01500100102 339047 170.000,00
871010824415058860 - FEAS 01660000039 339037 15.000,00
901011030115078874 - FES 01500100203 339014 160.000,00
901011030215077582 - FES 01500000001 444042 2.197.489,46
901011030215078289 - FES 01500000001 449052 8.302.510,54

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 100.000,00
TOTAL 16.038.942,47

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de outubro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1003785

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1143/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1232339, de 27 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 28/10/2023.

Servidor Objetivo

JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1003713

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.1141/2023 - CRG, de 30 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/1235882 de 30/10/2023.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora SÔNIA REGINA SILVA DE MELLO, 
Id. Funcional nº. 5889552/5, concedido através da PORTARIA Nº 1073/2023 
- CRG, de 17/10/2023, publicada no DOE 35.577 de 18/10/2023, para o 
período de 18/01/2024 a 01/02/2024, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Outubro de 2023
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

PORTARIA N°. 1142/2023 - CRG, de 30 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1235960, de 30/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora Silvia 
Regina de Oliveira Sousa Bittencourt Pereira, Id. Funcional nº. 54181543/2, 
para gozo no período de 26/12/2023 a 23/01/2024, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 0977/2023 - CRG, de 19/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente ao período aquisitivo 03/03/2022 a 02/03/2023.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1003586

PORTARIA Nº. 3.077/2023-CCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1228755,
R E S O L V E:
I. exonerar IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO BRANCO do cargo em 
comissão de Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procura-
doria-Geral do Estado, a contar de 2 de dezembro de 2023.
II. nomear RENATA SOUZA DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
-Geral do Estado, a contar de 2 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.078/2023-CCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1235051,
R E S O L V E:
exonerar FABIANO CARVALHO DA COSTA do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.079/2023-CCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1236351,
R E S O L V E:
I. exonerar WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 27 de outubro de 2023.
II. nomear YOUSSEF PORTAL HOUAT para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 1º de novembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.080/2023-CCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1228942,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL HENRIQUE GOMES PEREIRA MAUÉS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 27 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.066/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.590, DE 
27 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., Coordenador, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ..., Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.067/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.590, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ...Assistente Operacional...
Leia-se: ...Assistente Operacional I,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


